KA. Εἰ ἡμᾶς πλάσας, αὐτεξουσίους [152 a] ἐποίησεν, κρῖσιν ὄρισας ἐπὶ καλῇ καὶ κακῇ πράξει· πῶς αὐτὸς οὐκ ἔχει τοῦτο, ὃ ἔδωκεν ἡμῖν ὁ κατὰ τὴν προφητείαν ὢν Θεός, ἰσχυρὸς, ἐξουσιαστής·

KB. Εἰ πιστός ἐστι Πέτρος ἐν ταῖς Πράξεσι

(50) *Magni Dei*. Tit. II, 13.

(51) *Quis similis*. Psal. LXXXV, 7. Biblia pro τῷ, id est « quis, » habent οὐκ ἐστὶν, id est « non est. » Sed vide Psal. LXXXVIII, 7.

(52) *Nam et si*. I Cor. VIII, 5, 6. Sextus tamen vers. culus paulo aliter se habet in Bibliis cum

A Paulus, ac si is præterea atheos, id est *sine Deo*, illos vocat, qui antea non Filium, sed Deum et Patrem duntaxat noverant; non est sane creatura Deus Verbum.

XV. Si Judæi, qui Christo semetipsum Deo æqualem facienti non crediderunt, eaque de causa illum crucifixerunt, condemnati sunt; Christiani vero, qui ei crediderunt, supra illos elevati fuere; nulla in re proprio Patre minor est Filius.

XVI. Si soli Deo eximie, atque excellenter conveni, ut « Magnus Deus » nuncupetur ac prædicetur, ait vero Paulus, « Magni Dei (50) et Salvatoris nostri Jesu Christi, » et David, « Quis similis (51) tibi in diis, Domine? » non est sane Pater excellentior Filio, neque incomparabilis respectu ipsius.

XVII. Si idem Paulus inter creatos deos illum non connumerat, sed ipsum cum Patre æquat et collocat, scribens Corinthiis, « Nam etsi (52) sunt qui dicuntur dii multi, et domini multi et in cælo, et in terra: tamen nobis unus Deus Pater, ex quo omnia, et unus Dominus Jesus Christus, per quem omnia; » non est igitur inter creaturas collocandus, sed cum Patre conglorificandus.

326 XVIII. Si rerum omnium, ac ipsorum etiam sæculorum conditor est Filius, sicut scriptum legitur (53), exstitit ergo antequam quidquam fieret. At qui exstitit antequam quidquam fieret, non fuit conditus; nihil enim, quod creatum sit, ante sæcula, aut ante creationem existens intelligitur; sed ea duntaxat, quæ in unitate existit, increata Trinitas. Et aliter: Si omnium, quæ sunt, conditor est, non est creatus, cujusmodi illa sunt; nullo enim modo creatoris Creator similis esse potest aut debet; nec præterea creatura creando dare potest existentiam, neque rationis participem quempiam facere.

XIX. Si erat in principio Deus apud Deum, aliud principium Filius ipse non habet cum sit antiquior omni principio: alioquin omnino necessarium erit assignare principium etiam Patri. « Erat » enim, inquit, « in principio Deus apud Deum (54). » Nullum vero principium habet una Deitas existens in principio.

XX. Si nulla percipere mens potest, quomodo Virgo sine fluxu pepererit, manens rursus virgo; quanto minus intelligi poterit, quomodo ille per se existens Deus ac Pater, ab æterno, et sine passione ex toto semetipsum totum sibi perfectæ æqualem genuerit Filium?

XXI. Si cum Filius ipse nos formavit, propria libertate præditos fecit, judicare nos statuens prout bonæ aut malæ nostræ actiones fuerint; quomodo ipse id non habet, quod dedit nobis? ipse, inquam, qui juxta prophetiam est Deus fortis, dominator (55)?

XXII. Si fide dignus est Petrus in Actis clamans:

Græcis, tum Latinis.

(53) *Legitur*. Hebr. I, 2.

(54) *Deus apud Deum*. Citat sensum Joan. I, 2.

(55) *Dominator*. Isa. XL, 6, juxta Græcam translationem.

« Huc omnes (56) prophetæ testimonium perhibent, remissionem peccatorum accipere per nomen ejus omnem qui credit in eum; » vere igitur ac proprie ipsi convenit nomen hoc, « Deus, » et, « Filius unigenitus Dei. » Nam si falso et improprie id ei nomen tribueretur, nihil ipsum juvare posset.

XXIII. Si mendacii expers Deus (qui etiam, ut ait sacer Psaltes (57), mentientes perdit) vera loquitur, cum apud Theologum (58) ait, « Omnia quæcunque habet Pater, mea sunt; » et, « Mea tua sunt, et tua mea: » Deus æternus profecto est **327** Dominus, nec ejus regnum finem habet, et est ipse omnia quæcunque est Pater, nihilque ab eo novum accepit secundum divinam naturam, sed tantum secundum servi formam posterius assumptam. Qualia vero cum de cœlesti semper dominante veritate, tum de terrena non veritate pronuntiarint etiam Græci, audiamus (59):

*Mendacii expers est magni Dei mens; in mortali-  
bus vero  
Eos, qui mentiuntur, molestiæ insequuntur et  
[in]fortunio (60).*

XXIV. Si omnium hæres constitutus est, non est servus, sed genuinus Filius. Quod si non est servus; sed Filius, æternus Deus est. Nam primum quidem filius generatur; non creatur; deinde vero de iis, quæ creata, atque in tempore existentia sunt, scriptum est: « Omnia (61) serva tua sunt » (seu, serviunt tibi).

XXV. Si ut rein magnam (revera enim magna est, ac solius Dei propria) de Patre dixit Paulus: « Qui est (62) super omnia, et per omnia, et in omnibus; » æqualia vero idem Apostolus de Filio scripsit: « Ex quibus (63) est Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in sæcula. Amen; » itemque evangelista, cum ait: « Qui desursum (64) venit, supra omnia est: » nulla ergo in re a Patre discrepat Filius, nec ipso inferior est (65). Quam pie vero de hisce sentiant Græcorum theologi, qui multa audierunt, non pauca legerunt, ac plurima viderunt, inspicere operæ pretium est. Aiunt enim:

*Omnia Deo plena sunt (66); omnium finis est, et  
[in]itium:  
Omnia ferens, et solvens, et ex ipsismet rursus ea  
[au]gens.*

XXVI. Si Filii propriam esse creaturam dicunt Scripturæ; aiunt enim: « In propria (67) venit; »